

# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS



## Apsveikums rajona iedzīvotājiem

Aizrītējusi Advente, tuvojas Ziemassvētku un Jaungada vakars, kas atkal un atkal liek izvērtēt mums katram sevi, notikušo valsti, mūsu rajonā.

Ja mēs katrs būsim godīgi pildījuši savu pienākumu, būsim atdevuši sevi darbam, savai tautai, savai Tēvzemei — Latvijai un arī savam dzimtajam pagastam, pilsētai, tad droši varēsim teikt, ka Latvija augs, zels un būs mūžīga.

Šodien var rasties jautājums — vai ir vērts cerēt uz labāku, gaišāku dzīvi, vai vērts domāt par darbu tautas un valsts labā, par latviešu kultūras attīstīšanu, ja tikai nedaudziem ir lemts savu mērķi sasniegt, savu cerību piepildīt un pie tam vēl ne visā pilnībā. Vai nav izdevīgāk neapgrūtināt sevi ar ceļšanos, lieku domāšanu, iet pa to ceļu, kur atrod vismazāko pretestību? Uz šo jautājumu atbildēsim ar noteiktu — NĒ.

Ja mēs visi no sirds mīlēsim savu tautu, mīlēsim augstāko tautas gribas izteiksmi — savu valsti

Latviju un savu Tēvzemi, tautas kultūras sargu un glabātāju, tad Dievs mums palīdzēs droši soļot pa iesākto ceļu uz priekšu ticībā un cerībā par gaišāku nākotni.

Tikai no mums pašiem ir atkarīga mūsu rītdiena, tāpēc nenolaidīsim rokas pirmo lielāko grūtību priekšā, iesim droši uz priekšu ar augsti paceltu galvu, strādāsim, un tad noteikti izdzīvosim.

Paldies visiem mūs saprotošajiem cilvēkiem, paldies tiem vadītājiem, kuri grūtajos ekonomiskajos apstākļos ir raduši iespējas nodrošināt cilvēkus ar darbu, rūpējušies par saviem darbiniekiem.

**PRIECĪGUS, GAIŠUS ZIEMASSVĒTKUS UN LAIMĪGU, VESELĪBAS PILNU JAUNO GADU JUMS — VISIEM RAJONA IEDZĪVOTĀJIEM!**

1993. gada nogalē —  
Preiļu rajona TDP valde

## Gada nogales klapatas

Aizejošajā gadā laikraksta «Novadnieks» slejās bieži bija lasāmas ziņas no pagastiem, tajās pārsvarā tika skartas ikdienas lietas. Bet gada nogalē uz brīdi tās var aizmirst, varbūt pat atlikt. Un tā tikai viens jautājums: kā pagasti gatavojas Jaunajam gadam?

### Galēni

Otrajos Ziemsvētkos uz savas darbības desmit gadiem atskatās folkloras ansamblis «Vidsmuiža», šo nosaukumu pieņēmis kā piemiņu no laikiem, kad tā saucās pagasts, viens no tādiem mūsu novadā, kur tautas tīnēs glabājas lielas garīgās bagātības. Šoziem te patīkami ienākt kultūras namā, jo tam nu ir sava autonoma apkures sistēma, vairs nav jāsalst, kā pērņiem, telpās nesēn bijis remonts. Regulāri darbojas (bez jau

minētās «Vidsmuižas») arī vokāli instrumentālais ansamblis, ko labi pazīst jauni un veci plašā apkaimē. Tajā piedalās trīs vīri, viņus vada izdarīgais A.Seimanovs, kurš gan spēlē vairākus instrumentus, gan arī pats dzied. Rosīgs ir arī jauniešu deju kolektīvs. Šie trīs tad arī būs tie galvenie, kuri gatavo un paši kuplinās tradicionālo Jaungada karnevālu.

### Rudzāti

Rudzātu pagastā skolu jaunatne Ziemsvētku un Jaunā gada priekiem rīko savus pasākumus, tajos piedalās bērnu vecāki. Skolas saime iziet arī ārpus savām sienām, piedalās pagasta dzīvē. Kā viens no piemēriem ir tas, ka kori, kurā trīsdesmit cilvēku, pagastā vada skolotājs J.Skutelis.

Šis kolektīvs ir viens no svarīgākajiem viesiem pagasta darbinieku Jaungada karnevālā. Un tas, kā pastāstīja sekretāre Ruta Vēvere, būšot īpašs — ar masku balli, groziņiem un masku konkursu, visu,

kas tādos gadījumos piedien. Visi rūpīgi darinot masku balles atribūtus un žūrijai darba būšot pilnas rokas, lai atrastu labākās.

Kora repertuārā speciāli sagatavotas Ziemsvētku un gadu mijas dziesmas.

### Rožupe

Arī te kultūras namā ir silti un mājīgi, jautrā noskaņojumā gatavojas Ziemsvētku un Jaungada pasākumiem. Tajos paredzēti savi uzdevumi vidējās paaudzes, savi pirmsskolas bērnu deju kolektīviem, ko vada skolotājas, citiem, visas programmas apkopo kultūras darbiniece V.Vaivode.

Mākslinieciskās pašdarbības dalībnieki brauc no Līvāniem vai attālākām pagasta nomalēm. Lai viņi varētu piedalīties mēģinājumos, jāatved un jāaizved ar pagastam piederošo automašīnu «Moskvič», un A.Usāram, kas ar to brauc, rūpju gana — par to viņam pateicīgi visi.

A.Rancāns

Priecīgus un gaišus

Ziemassvētkus!



## «Es sēžu uz svešas zemes...»



Lai ar ziemu skopi, tomēr ziemeļvējš ar sniegu ir piebārstījis tīrumus un apkārtnes mežu audzes. Puikas goda vietā liek slēpes un gatavojas svinēt Ziemassvētku brīvdienas kā lauku zēniem nākas. Kaspars būs pabeidzis otrklasnieka pirmo semestri, bet Jānis, kurš vēl tikai gatavojas skoloties, burtus ir ciļģi mācījies.

Mājas saimniece Regīna Čaunāne gan iebilda, ka, neskatoties uz tuvējiem svētkiem, nejutoties īpaši optimistiska. Nē! Mājās viss kārti-

bā, taču saimnieciskais gads bijis visai rūgts. Uz nenoteiktu laiku nācās atteikties no būvniecības, jo neizdevās sarūpēt naudu. Nauda būtu, ja Preiļu siera rūpnīca būtu samaksājusi par nodoto pienu. Bet kas tev zemniekam dos! Vēl sadomāsi sūri nopelnītos santīmus ielikt bankā un nopelnīt kādu lieku latu, lai varētu būtēt ražošanas ēkas... Tā sacīja Regīna Čaunāne un stāstīja, kā beidzot ar lielām pūlēm tomēr tikusi pie piena naudas. Aizbraukuši uz siera rūpnīcu

un izteikuši vēlēšanos saņemt sviestu. Kā izrādījies, noliktavas vis nelūzt no nerealizētās produkcijas, bet gan ir tukšas. Piedāvājuši kasti sviesta un vēl pajautājuši, ko tad isti Čaunāni ar to darīs. Tiesa, pēc pāris dienām prasīto tomēr saņēmuši un bez bažām pārdevuši. Palicis iespaids, ka pārstrādes uzņēmums ar zemnieku naudu rīkojoties pēc sava prāta...

Lūk, tā Ziemassvētku priekšvakarā, kad ikviens cilvēks izvērtē sava darba gadu un izkrata sirdi,

runāja zemniece Regīna Čaunāne. Tautā, cik liela ir Čaunānu saimniecība, viņa sacīja, ka apkopjami 12 ragulopi un kādas 25 cūkas (sivēnmātes un bekonis). Tā kā šogad nevarēja saņemt naudu par pienu, šķiet, arī samazināšot slaucamo govju skaitu. Turēs tik, cik piena vajadzīgs pašu saimniecībai.

Šobrīd izdevīgāk audzēt sivēnmātes un barot bekonus. Izaudzēts labi daudz graudu. Neies jau tos par pliku velti pārdot dažnedažādiem veikliem uzpircējiem, jo izdevīgāk ir izbarot lopiem un pārdot gaļu. Īpaši šobrīd, kad gaļas kombināti par nodoto produkciju naudu samaksā uzreiz. Arī tirgū gaļai ir noiets. Fiesa gan, Čaunānu mājas atrodas samērā neizdevīgā ģeogrāfiskā vietā, jo, piemēram, līdz Daugavpils tirgum ir tāla braukšana.

Par nākotni Regīna runā nelabprāt. Viņi, tāpat kā citi lauku cilvēki, dzīvojoši neziņā un nevarot prognozēt, ko audzēt, lai saimniecība būtu rentabla. Spilgts piemērs — aitkopība. Cerēja, ka tā būs ienesīga nozare. Un Čaunāni audzēja šķirnes aitas. No tā visa čiks vien iznācis, jo izrādās, ka Latvijai vilna nav vajadzīga, arī aitas gaļu neatmaksājas pārdot un peļņu gūst nevis tas, kas lopinūs audzē, bet tas, kas pārdod.

Valdis Čaunāns neslēpa, ka arī viņam zudis sākotnējais azarts un uzņēmība, ar kādu darbojies, kad veidojis zemnieku saimniecību. Šobrīd daudzi apskauž tā dēvētos Breša zemniekus, kuri iesāka pirmie un sagādāja tehniku. Vai skauģi apjauš arī to, ka, piemēram, Valdis Čaunāns «sēž uz svešas zemes» un nevar zināt, kas ar viņa saimniecību notiks nākotnē. Ap-saimniekojamie 42 hektāri aram-

zemes pieder trim saimniekiem vai viņu mantiniekiem. Uz jautājumu, ko viņš darīs, ja zemi paņems mantinieki un, teiksim, viņam nebūs iespējams zemi izpirkt, Valdis sacīja atklāti:

— Neaudzēšu lopus, maizi, ja tas man nebūs iespējami. Nodarbošos, varbūt, ar biznesu. Vai par to, ka mums pirmajiem ir iespējams palikt bez zemes, arī kāds domā? Vai par to, ka mēs pirmie ņemām kredītus un tos atmaksājam, arī kāds atceras?

Valdis stāsta, kā dzīvesbiedrei drebējušas rokas, kad bankā pirmoreiz kārtojuši dokumentus par 250 tūkstošu rubļu kredītu tehnikas iegādei... Toreiz tā bija liela nauda, un bija jākrāj kapeika pie kapeikas, lai kredītu atdotu. Tāpēc viņš uzskata, ka zemniekiem nevajadzētu vienam otru apskaut, jo katrs (varbūt savādākā veidā), saņemot zemi, reizē kā «dāvanu» ir saņēmis arī savu «klupšanas akmeni». Breša zemniekiem — Regīnai un Valdim Čaunāniem — tā nu ir realitāte — viņi «sēž uz svešas zemes...»

— Ziemassvētki ir klāt! Puikas atnesis no meža eglīti, izrotās, gaidīs dāvanas no Salatēva. Regīna klās svētku galdu un visi kopā aizvadīs kluso Svētvakaru, ar cerību gaidīs Jauno gadu. Viņiem, tāpat kā visiem citiem Galēnu un citu pagastu lauksaimniekiem, ļoti gribas ticēt, ka nākamais gads būs kaut mazliet labtīgāks par aizvadīto.

Aina Iljina

Attēlā: Valdis, Regīna un Jānis gribēja fotografēties tikai kopā ar savu mīluli.

Jāņa Silicka foto

## Lemj Līvānu deputāti

Notika 20. sasaukuma Līvānu Tautas deputātu padomes 20. sesija. Par tās darbu un pieņemtajiem lēmumiem informēja Tautas deputātu padomes priekšsēdētājs Arnolds Jelisejevs:

— Izskatīti šādi jautājumi: valsts īpašuma pieņemšana pašvaldības īpašumā; pieņemto īpašumu nodošana municipālo uzņēmumu bilancē; apkures, karstā ūdens un citu komunālo pakalpojumu maksas apstiprināšana. Pedējie divi lēmumi, bez šaubām, interese visus Līvānu iedzīvotājus.

Pār siltuma un ūdens tarifiem saņemam arī ļoti daudz pārmetumu. Gribu pateikt sekojošo. Ir valdības apstiprināti ūdens patēriņa normatīvi, kuriem atbilstoši tiek aprēķināta ūdens patēriņa norma un reālās izmaksas, tādas, cik maksā elektrība, algas, nodokļi, pārējie izdevumi ūdensvadu un kanalizācijas tīklu uzturēšanai. Un tas nebūt nav atkarīgs tikai no mums. Apstiprināts aukstā ūdens patēriņš — 250 litri dienā un noteikta maksa — 41 santīms no cilvēka mēnesī. Tas attiecas uz tiem dzīvokļiem, kuros ir arī karstais ūdens.

Ires maksa pēc normatīviem nelabiekārtotiem dzīvokļiem bija plānota 0,032 santīmi, bet labiekārtotiem dzīvokļiem — 0,067 santīmi. Bet sesijā tika nolemts, ka gan labiekārtotiem, gan nelabiekārtotiem dzīvokļiem ires maksa būs vienāda — 0,063 santīmi. Tas stājas spēkā no 1. janvāra.

Attiecībā uz apkuri apstiprināta maksa — 26 santīmi par katru lietderīgo kvadrātmetru no kopējās platības bez balkona un lodžijas. Arī te man jāsaka: maksa nav atkarīga ne no padomes, valdes

vai manis personīgi, jo Ministru Padomes lēmumā par apkures maksas aprēķināšanas kārtību ir skaidri un gaiši pateikts — ieskaitot kopējo lietderīgo platību, tas ir visas palīgelpas. Īrnieki paziņo, ka tur nav radiatoru, telpas neapsilda, kāpēc par tām jāmaksā? Praktiski tās tiek apsildītas un paterēts siltums no blakus telpas, līdz ar to radiatoru vairāk atdzies. Par karstā ūdens padevi noteikts tarifs divi lati desmit santīmi mēnesī no katra cilvēka.

Visi tarifi noteikti, ņemot vērā reālās izmaksas, jo visiem ir jāsaprot, ka pienācis laiks, kad katrs cilvēks maksā par to, ko viņš saņem un lieto. Bez šaubām, pašstāv jautājums par to, ka siltumtīkli nespēj nodrošināt dažām mājām normālu apkuri, dažā mājā karstā ūdens padevi, bet tās jau ir pilsētas problēmas, un visiem jāsaprot, ka Līvānos mājā lielākā daļa ir vecas, trases ir pilnīgi nolietotas. Tā kā rūpnīcas nestrādā un nekādi nodokļi pilsētas budžetā neienāk, mums nav naudas, lai šīs trases izlabotu un sakārtotu. Tas prasītu simtiem un tūkstošiem, bet desmitiem un simtiem tūkstošiem latu.

Pilsētas padome izsludina konkursu uz direktora vietu municipālajam uzņēmumam «Līvānu siltums». Lūdzam tos cilvēkus, kuri jūtas pietiekami spējīgi, lai varētu ieņemt šo posteni, pieteikties pilsētas valdē līdz decembra beigām. Būsim priecīgi par katru pretendentu, jo tad ir cerība, ka tiešām varēsim izvēlēties visstāko direktoru.

Pilsētas padome nolēma arī atjaunot kompensāciju izmaksāšanu par valdei nodotajiem dzīvokļiem tajos gadījumos, ja izbrauc no Līvāniem, pāriet dzīvot uz privātmājām vai vispār izbrauc no valsts. Katrs, ko šis jautājums interesē, pēc izslēgšanai paskaidrojumiem var griezties pilsētas valdē.

Kompensāciju izmaksa bija pārtraukta kopš 1. jūlija atbilstoši maija sesijas lēmumam, bet izbraukšana no Līvāniem turpinās, un ir skaidri redzams, ka sākas dažādas nelikumīgas izdarības ar dzīvokļiem, — pirkšanas, pārdošanas, maiņas.

Sesijā pieņemts lēmums par Līvānu pilsētas dzimtsarakstu nodalģa izveidošanu. Tā sāks darbu ar nākošā gada 1. janvāri, atradīsies Līvānu kultūras nama otrajā stāvā. Tā būs atsevišķa iestāde, apkalpos arī Līvānu apkārtnes iedzīvotājus. Tas būs kārtējais uzlabojums iedzīvotāju apkalpošanā. Strādās divi cilvēki — pārzinis un inspektors. Tādējādi nedaudz tiks atslōgta arī pilsētas valde dažādu dokumentu kārtošana.

Pilsētas padomes pedējais lēmums ir par iztikas līdzekļu deklarācijas apstiprināšanu, maksājumiem par dzīvokļa apkuri un siltu ūdeni. Un kuram neiznāk — arī pārtikas daļu. Pašlaik notiek deklarāciju izsniegšana un aizpildīto pieņemšana. Gribu tikai visiem likt pie sirds, ka strikti pārbaudīsim aizpildītās deklarācijas, un, ja deklarācijā būs sniegtas nepatiesas ziņas vai arī noklusētas, tad saskaņā ar padomes lēmumu nāksies maksāt soda naudu 100 procentu apmēra no piešķirtās summas par nepareizu ziņu sniegšanu. Taču arī nervozitātei nav nekāda pamata, deklarācijas tiks pieņemtas gan visu decembri, janvāri un, iespējams, arī februāri. Viss būs atkarīgs no tā, cik naudas mēs saņēmsim no valdības palīdzības veidā.

Bē pēc deklarācijām viens otrs atbrauc arī importa mašīnā, dārgā kažokā tērpies... Jābūt kaut kādam godaprātam, un, ja cilvēks var savilkt galus kopā, tad pēc šī, pašiem nabadzīgākajiem domātā pabalsta, gan nebūtu jāiet.

L.Sila

## Zemes lietotāju ievērībai!

Katram laucniekam, kurš nākamavasār apstrādās tīrumus, jau šobrīd jāzlemj, kādas platības viņš sēs vasarā. Jādome par to, vai viņam pietiks sēklas materiāla un kādas kvalitātes sēklu viņš iesēs. Ja sēklas nav, pagastu pašvaldības (zemnieku konsultatīvajā dienestā) jāpieprasa iztrūkstošais sēklas daudzums. Savukārt pašvaldībām par nepieciešamo sēklas daudzumu jāziņo rajona lauksaimniecības departamentam. Mēs savukārt pieprasīsim no Zemkopības ministrijas līdzekļus sēklas iegādei. Ir palicis pavisam mazs laika sprīdis līdz gada beigām, kad šim ziņām jānonāk rajona lauksaimniecības departamentā.

Tāpat lūdzam paziņot tām paju sabiedrībām un zemnieku saimniecībām, kurām pārdošanā ir vasarāju graudaugu sēkla ar šķirnes dokumentiem un, protams, pār-

baudīta kvalitāte. Šo sēklas iepirkšanu organizēsim ar kopdarbības centrālās savienības līdzdalību un līdzekļiem. Kopdarbības centrālā savienība par sēklu apņemas maksāt 65-80 lati par tonnu. Bet graudu audzētāji šo sēklu varēs saņemt, noslēdzot līgumu ar «Turību».

Rajona lauksaimniecības departaments lūdz nekavējoties veikt vasarāju graudaugu sēklas materiāla kvalitātes pārbaudi valsts sēklu inspekcijā Preiļos, Rēzeknes ielā 35. Zemniekiem vasarāju sēkla pārbaudei jāved viens kilograms maisiņā un arī hermētiski noslēgtā 0,5 litra pudelē mitruma noteikšanai. Informējam zemniekus, ka šīs pārbaudes tiek veiktas bez maksas.

J.Kivlenieks, rajona lauksaimniecības departamenta agronoms

## Zemessardzes mācības

17. un 18. decembrī notika Zemessardzes Latgales 3. brigādes mācības.

Pirmajā dienā tajās piedalījās visu bataljonu štābi, īpaša uzmanība bija pievērsta nepārtrauktajam radio un citu veidu sakariem, šifrētu radiogrammu pieņemšanai un dešifrēšanai, tāpat arī šādu radiogrammu sastādīšanai un noraidīšanai, vispārējam bataljonu sakaru nodaļu darbam. Preiļu štāba sakaru darbinieki un nodaļa uzrādīja labu gatavību.

Otrajā rītā tūlīt pēc septiņiem atskanēja mācību trauksme visiem zemessargiem. Tika pārbaudīta viņu mobilitāte, cik ātrā laikā spēj sapulcēties mobilizācijas punktos, attiecīgi tāpat sakaru darbība un autotransporta gatavība, katra personiskās uzkabes stāvoklis, mantu maisi un cits vajadzīgs, lai zemessargs būtu darba un kaujas spējīgs nepieciešamības gadījumā. Pēc ierašanās operatīvi bija jānodrošina objektu apsardzība

(tajā skaitā — bataljona un rotu štābu), autotransporta kontrole uz ceļiem pie lielākajiem pagastiem, Preiļiem un Līvāniem. Šo posteņu rīcība jau iepriekš tika izskatīta teorētiskajās mācībās rotās.

Lai gan zemessargiem bija savi uzdevumi, tomēr šādas pārbaudes disciplinē šoferus un tās tiek saskaņotas ar Ceļu satiksmes drošības dienestu, ar atklātajiem trūkiem un pārkapumiem tālāk nodarbojas šīs dienests. Arī tās dienas «raža» nodota pēc piederības. Līvānieši aizturēja automašīnu, kurā brauca zemessarga formā tērpies vīrietis bez dokumentiem un tam bija vairākas stundas jāpavada štābā, kamēr noskaidroja viņa personību.

Divas no bataljona rotām, kuru komandieri ir J.Grandāns un D.Valainis, piedalījās brigādes kopīgajās lauka mācībās — diversantu desanta grupas aizturēšanā pie Preiļu un Rēzeknes robežas — Rušēnīcā.

A.Rancāns

## Galēnos svētki tautasdziesmai

Pirmie Ziemsvētki jau no agra rīta veltīti braucienam uz dievnamu, lūgšanām, kurās slavina Pestītāja piedzimšanu, tad mājās ģimenes lokā ēd' oblātes un svētku mielastu. Svētamās dienas noskaņa turpinās līdz vakaram, toties otrajā jau virsroku ņem laicīgās izpriecās. Un tieši šajā dienā Galēnu pagasta folkloras ansambļis, saaicinot ģimeņu locekļus, draugus un paziņas, tautas mūzikas cienītājus, svin savas pastāvēšanas desmit gadu jubileju. Tā kā uz aizgavējiem, kad jābrauc no kalna ar ragavām, sniega vēl nebija, domā sarīkot vizināšanos tradicionālā vietā — uz netālā Indānu kalna. Bet tad būs plašs koncerts pašu kultūras namā, mijkrsēli — iešana čigānos.

...Pirms desmit gadiem, kad enerģiskākās sievas sadomāja neatpalikt no citiem pagastiem, jo Vidsmuižā taču ne mazāk tradīciju un ne mazāk dziesmu zinātāju kā citos, izveidoja savu ansambli. Tad to vadīja Juris Teilāns, pēdējos trīs gadus — vietējā skolotāja Anna Kupre. Viņa ieskatās savos nošu un tekstu pierakstos un stingri paziņo: repertuārā simts un deviņas dziesmas!

— Varbūt visas vēl nav ierakstītas, — piebilst (tas bija īsi pirms jubilejas, kad ansambļis kārtējā mēģinājumā sēdēja uz kultūras nama skatuves pie pianīno). — Daudzas populārākās paturam prātā. Bet jaunu meklēšana turpinās un repertuārs papildinās. Kuras labākās? Lai pasaka dziedātājas.

— Katrai mums ir sava, — viņas saka, — saklausīta no kaimiņiem, no vectēviem un vecmātēm, kas bijusi godā ģimenēs. Vienai druvas dziesma, citai ganu — vēl no pašas bērības. Mums ir varenas sācējas, dzied arī divas balsis. Sievas zina tādas dziesmas, ka vai! — gan skumīgas, kas uzvedina uz pārdomām, gan jauņas un bezbēdīgas, ķircināšanas un apdziedāšanas.

Pavisam šajā ansambli pāri par diviem desmitiem cilvēku, lielākā daļa sievu, bet ir arī vīru balsis, tāpat dzidras bērnu — piecu skolēnu. Sākotnējā sastāvā bijušas kādas sešas dziedātājas, viņu pulkā Konstance Brūdere, Anna Vaivode, Jevģēnija Šķestere, Jevģēnija Audere un citas.

— Pirms kādiem gadiem sešiem

arī es nenoturējos — piebiedrojos, — to teica pagasta priekšsēdētāja Leontīna Saleniece.

— Katra no mums atnesusi savu dziesmu, noklausītu no cienījamiem ļaudīm sādā, — papildināja J. Audere. — Dodam vadītājiem un viņi māca, lai dziedam viss ansambļis kopā. Teicējam laikam laimīga roka, ka atrod aizvien jaunus un jaunus, neļauj gulēt tūnes dibenā vai pamazām izzust no atmiņas.

Vai tas nav jauki? Jo vairāk «rakņājas» atmiņā, meklē — jo vairāk atrod. Un jaunais, viņu kopīgais pūrs, ko dāsni rāda klausītājiem, pielokās aizvien bagātāks.

Vēl man gribas pieminēt arī tās, jaunākās dalībnieces, ne tikai pagasta priekšsēdētāju un tagadējo vadītāju, kura ir bijušā paju sabiedrības priekšsēdētāja, tagad jaunsaimeņa Jāņa Kupra dzīvesbiedre, — ansambli piedalās arī viņš pats. Vēl vairāk — Kupru ģimene pazīstama kā «Spīta» čakla dalībniece, kura arī viena pati ar savu ansambli sniegusi koncertus. Otrs viņa brālis Pēteris tāpat dzied, šoreiz gan, pirmssvētku mēģinājumā, piedalījās tikai viņa «otrā puse» Velta ar Kristapiņu un Ievīņu, kuri cītīgi vilka līdzī melnīkus — drīz vien būšot līdztiesīgi ansambļa dalībnieki. Pagaidām Kristapam trīs ar pusi gadiņus, bet māsiņai — seši.

— Mēs daudzi strādājam (viņa pati ir mediķe), cienījamajam seniorēm, kuras pensijā, jāpielāgojas mums, kad varam mēģināt, — stāstīja V. Kupre. — Lai būtu «formā» jāmēģina regulāri.

Mazliet parunājušas, ansambļa dalībnieces bija arī gatavas šo to nodziedāt. Un aizvien plašāk un skaļāk ieskanējās skaistā «Aiz pūrim i aiz mežiem», kur sarkanbaltas rozes zied un meitiņa no tām pin vainagu, drastiski uzaicina pusi ciemos, tas paņem meitas vainadziņu, vietā atstājot skumjas un zaudējumu. Šādām un citām sadzīvīskām tēmām, notikumiem cilvēku dzīvē un ap to, attiecībām ar citiem ļaudīm, pret darbu un pienākumiem sabiedrības priekšā veltītas visas dziesmas. «Aiz azara malni meži», «Pasēju rūzeitis, pasēju mirteitis», «Tymšā mani tautas vede», «Boltas kōjeņas apōvu» un daudz citu.

Drīz piebiedrojās Inese Kupre, viena no jaunākajām ansambļa dalībniecēm — astotās klases skolniece, Kupru ģimenes ansambļa dalībniece. Arī viņas māsiņas Ilze un Iveta spītojušas Daugavpilī, Preiļos, aizgājušajā vasarā Latgales salidojumā Mākonkalnā.

Bet vienai no vecākajām dalībniecēm — Annai Vaivodei nosvinēti septiņdesmit gadi. Dalībnieku gadu mijas svinības ir kopīgas, viņas ar īpašu dziesmu tad sveic visi citi. Jubilārs klāj skaistu un bagātu galdu, kur netrūkst paša darinātu kulinārijas un konditorejas brīnumu. Tā bija arī Annas jubilejā, viņai veltīja Rēzeknē tapušo «Še, bērniņ, tev zelta kokle».

Desmit gadi ansamblim bijis ražena darba laiks, galvenokārt tie tomēr ir koncerti tepat Latvijā — Rīgas Latgališu biedrības klubā Lieldienās, Zemgales folkloras dienās Jelgavā, Latgales folkloras dienās Rēzeknē un Latgales Dziesmu svētkos Daugavpilī, starptautiskajos «Baltica» festivālos, Latgales novada dienās Rīgā Latviešu biedrības namā, Latgales televīzijas mūzikas festivālā, Viļānu kaimiņpagastu sadziedāšanā, Bērzgalē, Sakstagalē Fr. Trasuna muzeja pirmajā gadadienā, Dekšārēs, Krāslavā Donāta svētkos un citur, kopā ar Mineapoles (ASV) ansambli «Teiksmā», ar Dānijas ansambli un citur. Protams, ansambļis tiek aicināts un neatsaka arī ģimeņu godos — kāzās vai kristībās, arī tā ir nozīmīga vieta, kur sevi parādīt. Visos pasākumos savā pagastā — ganu dienās ar rūmulēšanu, apkūlības un pilngadības, bērnu svētkos u.c.

Un nu ir jubilejas koncerts. Tam ansambļis gatavojās pamatīgi un tā uzstāšanās ir programmas nagla. Pasākumu kuplina jauniešu deju ansambļis, ko vada Ilga Skabe, ciema vokāli instrumentālais ansambļis Arņa Seimanova vadībā. Paredzēta ciema rokdarbnieču radojuma izstāde, jo arī daudzas dziedātājas šuj un ada, tamborē, mezglo. Ir maizes cepšanas meistares un arī alus darītājas. Tie, kas skatījās LTS raidījumu «Sābri», varēja par to pārliecināties. Un kā lai jubilejas reizē bez visa tā?

A. Rancāns

## Zīgerista reklāmas nemelo — lūdzējiem tiešām tiek palīdzēts

Joahims Zīgerists savas skaļi izreklamētās labdarības akcijas uz sāka labu laiku pirms savas kandidatūras izvirzīšanas Saeimas deputāta amatam. Daudzi domā, ka pēc iekļūšanas Saeimā tās viņam it kā nebūtu vairs vajadzīgas, tomēr J. Zīgerista labdarīgā darbība turpinās, turklāt daudz lielākos apmēros. Pēc avīzes «tev» pārstāvju izdarītās pārbaudes var droši apgalvot, ka skaļās reklāmas nav bez pamata.

J. Zīgerista organizētajā Rūpju dienestā, kas atrodas Rīgā, Gertrūdes ielā 64, pārtikas un medikamentu veidā palīdzību ik dienas saņem vairāki simti cilvēku. Laikā no plkst. 15 līdz 17, kad ir pilsoņu pieņemšanas laiks, visai šaurajās pieņemšanas telpās drūzmējas jau aptuveni simts cilvēku; daudzi nāk ieņemt rindu jau no rīta. Viņus uzklauza trijos kabinetos, kur katrs var izteikt savu konkrēto vajadzību. Apmeklētāji netiek šķiroti ne pēc nacionālās, ne pēc politiskās piederības, un vienīgais kritērijs pārtikas vai medikamentu saņemšanai ir namu pārvaldes izdotā izziņa, kas norāda, ka prasītais tiešām ir vientuļš pensionārs — invalīds bez apgādniekiem. Pēdējā laikā krieviski runājošie ir 70% no lūdzēju skaita, bet vienīgā neērtība, ko viņi izbauda, ir tā, ka dienesta darbinieki runā latviešu valodā. Kad pārbaudīta lūdzēja vārdu patiesība, viņš tiek ierakstīts pārtikas pakas saņēmēju sarakstā, vakarā tā tiek sagatavota, un no rīta cilvēks to var saņemt.

Jāpiebilst gan, ka šīs pārtikas pabalsts ir vienreizējs un otru cilvēks vairs saņemt nevar. Minētajā pakā ietilpst 1 kg putrainu, 2 kg

miltu, 1 kg griķu, 1 kg cukura, gaļas konservi un eļļa vai milti — piepērkot šo to klāt, ar to var iztikt vismaz pāris nedēļu. Sortimentis, protams, mainās atkarībā no iepirktajiem produktiem, un gadās dienas, kad visiem pat nepietiek. «tev» pārstāvju apmeklējuma dienās pārtikas pakas no rīta bija izsniegtas apmēram 400 trūkumcietējiem.

Otrs palīdzības veids ir medikamenti. Visi vientuļie pensionāri un invalīdi, uzrādot ārsta izrakstītas receptes (ne vecākas par 1 mēnesi), var saņemt tajās norādītās zāles — parasti gan ne vairāk kā katru nosaukuma vienu iepakojumu. Mediķe Andra Potašova, kura šīs zāles izsniedz, pastāstīja, ka katru dienu medikamentus saņem aptuveni 40-50 cilvēku. Pastāvīgi krājumā ir zāles veciem cilvēkiem raksturīgo slimību ārstēšanai — sirds, asinsspiediena, kuņģa un acu kaitēm. Gadījumā, ja vajadzīgo zāļu nav, cilvēks var iet uz aptieku nopirkt tās pats un, uzrādot čeku, iztērēto naudu saņemt atpakaļ. Vienā mēnesī zālēm tiek iztērēti apmēram 1000 Ls.

Jāpiemin vēl viens labdarības virziens. J. Zīgerists trūcīgajiem apmaksājis arī divas pirts dienas. Rīgā, pirti «Varavīksne», katru ceturtdienu no plkst. 8 līdz 12 un no plkst. 16 līdz 19, uzrādot pensionāra grāmatīņu vai daudz bērnu ģimenes apliecību, viņi var nomazgāties par brīvu. To pašu trūcīgie var izdarīt arī katru piektdienu Jelgavas pirtī.

Kārlis Seržants  
No avīzes «tev»

## Novadnieka Ziemsvētku sveiciens

Neilgi pirms Ziemsvētkiem «Novadnieks» saņēma sūtījumu no Alberta Spoģa Minsterē, Vācijā. Šis notikums dod iemeslu pastāstīt par pašu autoru.

Nākamgad, 9. oktobrī apritēs 70 gadi, kopš Vārkavā dzimis (1924. gadā) ievērojams sabiedriskais darbinieks, dzejnieks, rakstnieks, publicists Alberts Spoģis. Šeit, mūsu novadā, viņš beidza sešgadīgo pamatskolu, ar savu dzimto pusi loļoja arī nākotnes cerības, taču, kā tas bija pēc kara ar daudziem, liktenis bija izlēmis citādi. Tomēr A. Spoģis būdams arī prombūtnē, netika sarāvis saites ar Dubnu, Vārkavu un citām, no bērības sirdī un atmiņā dziļi iegūlšām vietām. Viena no tām, kam viņš regulāri sūtīja vēstules, grāmatas, žurnālu «Dzeive», bija klasesbiedre un bijusī kaimiņiene Tekla Kampāne, tagad dzīvo Aizkalnē, strādā Jāņa Raiņa memoriālajā mājā muzejā. Ar viņas laipnu gādību un līdzdalību mums bija iespēja redzēt un arī lasīt A. Spoģa dzeju grāmatas vēl tad, kad Latvija tikai sakustējās jaunajai atmodai, kad muzejs bija sarīkojis trimdas latgališu literatūras izstādi «Gājputnu dzīsmes atsagrīšona».

A. Spoģis, strādādams VI. Loča-Vaideāna izveidotajā un atstātajā mantojumā «Latgaļu izdevniecībā», pavēris ceļu pie lasītājiem daudzū ārzemēs dzīvojošu mūsu novadnieku grāmatām, trimdas latviešiem (nu jau arī pie mums Latvijā) pazīstama viņa bagātā grāmatu krātuve, no kurienes daudzas atceļojušas uz Latgali. 1972. gadā

izdotas divas A. Spoģa dzejoļu grāmatas: apgādā «Soli pa solim» — «Pecunia» un P/S «Latgaļu izdevniecība» — «Dzagyuzes līnē». Tajās daudz autobiogrāfisku momentu, pavid skumjas pēc dzimtenes. Kaut vai dzejoļi «Vorkovai»:

«Tev motūs Ivas zīd ap sējas  
laiku,  
Pat dzagyuze tur godus kykoj  
meitinem,  
Kas čaklas nūjam lynu dzejas  
teitinem  
Un skoloj boltus baļgeitē ar  
tvaiku.

Tev vaigus glauda Feimane ar  
Dubnu,  
Šos draiskules ar laksteigolom  
krostūs,  
Jo Jašā, Bleidas bādu acis rostūs  
Reiz vacais spūžums — dzeive  
byutu sōtna.

Kai čūrkste Ūdzeņa pa vydu  
steidzas,  
Nas jautreibu un sīna gubas  
kaiminim;  
Bet prīcas stuņdes ōtri beidzas,

Jo svešai varai kolpōt myusu  
bōlenim,  
Un vōrgu sūli jōit mōsom leidza,  
Mes tevi, tōlō Vorkova, vēļ  
pīminim!»

Lieļi nopelni Albertam Spoģim ir kā latgališu literatūras dokumentācijas krātuve «Latgaļu sāta» veidotājam un vadītājam.

A. Rancāns

**DZĪVES LĪNIJA**  
APDROŠINĀŠANAS SABIEDRĪBĀ

Tas nekas, ka daudz vēl snigs,  
Tas nekas, ka solī sniegā stīgs,  
Sniegos spēka pietiek tam,  
Kas tic saules stiprumam...

A/s «Dzīves līnija» sveic savus klientus Ziemassvētkos un Jaunajā gadā, vēlot prieku, laimi, veselību un nodzīvot ilgus jo ilgus mūža gadus!

**LAAS**  
EZERZEME'

sveic klientus, darbiniekus, apdrošināšanas a/s «Dukāts», Latvijas valsts apdrošināšanas firmas «Latva» un Latvijas kredītbankas filiāles Preiļos darbiniekus Ziemassvētkos un novēl veiksmīgu arī turpmāko sadarbību.

AMERIKĀNU KOMPĀNIJAS «KELLOGG» — PASAULĒ LIELĀKĀS GRAUDAUGU BROKASTŪ RAŽOTĀJAS — FILIĀLE «KELLOGG LATVIJA» PIEDĀVĀ VEIKALU, SABIEDRISKĀS ĒDINĀŠANAS UZŅĒMUMU, VIESNĪCU, SKOLU, BĒRNU DĀRZŪ UN CĪTU IESTĀŽŪ VADĪTĀJIEM UN ĪPAŠNĪEKĪEM IEGĀDĀTIES VAIRUMĀ

**CORN FLAKES**  
GARŠĪGU,  
VESELĪGU UN VITAMĪNIEM BAGĀTU,  
KVALITĀTĪVŪ UN ĀTRI PAGĀTĀVOJĀMŪ PĀRTIKĀS PRODUKTŪ

Preci varēsiet saņemt uzreiz, ja maksāsiet skaidrā naudā. NorēķinŪ ar pārskaitĪjumu var izdarĪt pa telefonu, bet prece tiks izsnĪegta pēc apmaksas dokumenta un pilnvaras uzrādĪšanas.

MŪsu adrese: RĪgas raj., Ādažu pag., SIA KELLOGG LATVIJA, tālr. 996427, mob. fakss: 348124

\* \* \* \* \*

Gaišu prieku, dienas laimīgas un baltas, domas skaidras un tīras, ikdienas mājas darba solī raitu un možu, veselību, dzīvesprieku, mīlestību un ģimenisku satĪcĪbu visiem Preiļu trikotāžas fabrikas darbinĪkiem un to piederĪgĪjiem vēļ fabrikas administrācija un arodkomiteja.

\* \* \* \* \*

# TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

## Piektdiena, 24. decembris

### LATVIJAS TV I

12.00 Dievkalpojums Doma baznīcā bērniem. 13.00 H.K.Andersena pasaku Mazā sērkočiņu pārdevēja lasa R.Plēpis. 13.10 Nāk svētkars tik balts un kluss. Garīgās dziesmas. 13.40 Ķekātā, Ķekātā. Ķekātu tradīcijas latviešu folklorā. 14.00 Mūzikas pasaule. 14.30 Akcija Dalies mīlestībā! 15.45 Maija un Paija. Mākslas filma. 17.15 Piparkūkas sirds. 17.50 Mult. filma. 18.00 Ziņas. 18.10 Nesamierināmo salons. 18.55 Latvijas Evgēliski luteriskās baznīcas arhibīskapa J.Vanaga Ziemassvētku apsveikums. 19.00 Ziemassvētku vakara dievkalpojums. Pārtraide no Doma baznīcas. 20.30 Panorāma. 20.50 Latvijas Valsts prezidenta G.Ulmaņa apsveikums Ziemassvētkos. 21.00 Mīlestības gaišā liesma. 21.30 Ziemassvētku dziesmas. 22.00 Akcija Dalies mīlestībā! Ziemassvētku nakts pasaka vientuļniekiem.

### LATVIJAS TV II

17.25 BBC World Service. 17.55 Latvijas Baptistu draudžu savienības bīskapa J.Eizāna Ziemassvētku apsveikums. 18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Ugunssardzē. 19.35 Garīgās dziesmas. 20.00 Kristīgā programma. 20.30 Panorāma. 20.50 Latvijas Valsts prezidenta G.Ulmaņa Ziemassvētku apsveikums. 21.00 Piektās dienas pirāgs. 21.45 Ziņas. 22.00

## Sestdiena, 25. decembris

### LATVIJAS TV I

9.00 No TV videofondiem. 9.40 Mult. filma. 10.00 Uz pirkstu galiņiem. 10.15 Pasaka, pasaciņa... 11.15 Saulgriežu stundā. Koncertstudējums. 11.45 Akcija Dalies mīlestībā! 12.00 Brīvbiļete uz teātri. 13.30 Rēdereja. Mākslas filma. 2. sērija. 14.15 Zīmes. 15.00 Mūzikas pasaule. 15.30 Aci pret aci. 16.20 Kamēr... 17.00 Noslēpumainais viesis. 18.00 Ziņas. 18.05 Dona Beīža. 23. sērija. 19.00 Dzīves dārz. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.00 Radošā apvienība Labvakar! piedāvā...

### LATVIJAS TV II

10.55 Latvijas Pareizticīgo baznīcas bīskapa Aleksandra Ziemassvētku apsveikums. 11.00 Ziemassvētku dievkalpojums Sv.Franciska baznīcā. 12.30 Ej, stāsti kalnos, lejās... 12.55 Pāvesta Jāņa Pāvila II vēstījums un svētība «Urbi et orbi» Sv.Pētera laukumā. Pārtraide no Vatikāna. 16.55 Latloto. 52. izloze. 17.00 TV Shop. 17.30 No TV videofondiem. 17.50 LTS Ziemassvētku vakars. 18.30 Koncerts. 19.00 Reģionālās TV piedāvā... 19.30 Ziņas. 19.40 Latvijas Vecdicinieku baznīcas Virsvadītāja tēva Joana Mj-

## Svētdiena, 26. decembris

### LATVIJAS TV I

9.00 Dzied koris Latvija. 9.25 Dvēselīt, atgriezies! 9.40 Skabargas rīta pielikums. 9.55 Pa Saules zaķa pēdām. 10.20 Dona Beīža. 23. sērija. 11.10 Ziemassvētku balle Rīgas pili. 11.40 Emīla nedarbi. Mākslas filma. 12.50 Vecais. Mākslas filma. 2. sērija. 13.50 Ziemassvētku impresija. 14.10 Visu vai neko. 15.30 Vēstures mirkļi. 16.30 Satikšanās mūzikā. 17.30 Mult. filma. 18.00 Ziņas. 18.05 Spēle bez vārdiem. 18.45 Minhauzenu klubs. 19.15 Skabargas popiela. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.15 Mūsu kinonedēja. 20.30 Panorāma. 21.25 Klubīņš Pie Vecā Raīņa - Ziemassvētkos. 22.55 Ziemassvētki Konektikutā. Mākslas filma.

### LATVIJAS TV II

11.00 Otro Ziemassvētku dievkalpojums Āgenskalna baznīcā. 12.30 Vienkārši - Marija. 16.30 Laimbankas turnīrs basketbolā. 18.00 Videoputeklis. 18.20 Mult. filma. 18.45 Olīti. 19.30 Ziņas. 19.40 Kristīgā programma. 20.25 5 minūtes par savu naudu.

Dzied kamerkoris Cantus. 22.15 Laimē. TV uzvedums. 22.50 Mikrofona muzikālā televīzija. 23.35 Baltijas koncerts. Muzikāla tikšanās Ziemassvētkos. 00.25 Ziemas prelīde. 00.50 Romas katoļu Rīgas metropolijas arhibīskapa J.Pujāta Ziemassvētku apsveikums. 00.55 Pāvesta Jāņa Pāvila II Ziemassvētku pusnakts mise Sv.Pētera bazilikā. Pārtraide no Vatikāna.

### OSTANKINAS TV

5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Noskaties, ieklausies... 8.40 Mišķa, mazuļis un citi. Mākslas filma bērniem. 9.30 Maksima. 10.00 Ceļotāju klubs. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 Amerika un M.Taratuta. 14.00 Ziņas. 14.25 Bridžs. 14.50 Biznesa mācība. 15.05 Bloknots. 15.10 Kompas-pasaka. 16.00 Oļesja un kompānija. 16.30 Muzogrāfs. 16.50 Privātpašnieka ābece. 17.00 Ziņas. 17.20 Aiz kulīšiem. 17.40 Cilvēks un likums. 18.10 Kāds būs laiks? 18.15 Amerika un M.Taratuta. 18.45 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Nedēļas cilvēks. 21.05 Twin Peaks. Mākslas filma. 16. sērija. 22.00 Muzikāli izklaidējošs raidījums. 22.45 Programma X. 23.00 Ziņas. 23.25 Skatiens un citas programmas piedāvā... 1.40 Preses eks-

rojubova Ziemassvētku apsveikums. 19.45 Kristīgā pasaule. 20.00 Mikrofona muzikālā televīzija. 20.30 Panorāma. 21.00 Gadskārtu raksti. 21.30 Populārzinātniska programma. 22.15 Bonus +. TV spēle firmas Bonus akcionāriem.

### OSTANKINAS TV

6.00 Ziņas. 6.25 Rīta vingrošana. 6.35 Preses ekspresis. 6.45 Lietišķa cilvēka sestdienas rīts. 7.30 Motoru pasaulē. 8.00 Maratons-15 piedāvā... 8.30 TV un radio kompānija Mir. 9.55 Aviokosmiskais salons. 10.10 Mūzikas kiosks. 10.40 Mākslas pasaule. 11.25 Padomi kulinārijā. 11.40 Stāsts par kādu mīlestību. 12.20 Divpadsmitā nakts. Mākslas filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Privātpašnieka ābece. 14.35 Pepija Garzeke. 15. sērija. 15.05 Nauda un politika. 15.35 Ultra-si. 16.15 Sarkanais kvadrāts. 16.55 Lieliskais septiņnieks. 17.50 Noskaidrojās pēc pusnakts. ASV mākslas filma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Kas? Kur? Kad? 22.00 Studija Rezonanse piedāvā... 22.20 Pirms un pēc pusnakts...

20.30 Panorāma. 21.10 Autoprieks. 21.30 Ziemassvētku koncerts bērniem. 22.15 Populārzinātniska programma. 23.00 NTV-5.

### OSTANKINAS TV

7.00 Garā spēks. 8.00 Bez apstāšanās. 8.30 Rīta agrumā. 9.00 Kamēr visi mājās. 9.30 Sportloto izloze. 9.45 Gudrinieki un gudrinieces. 10.25 Poligons. 10.55 Jaunā paaudze. 11.35 Zem «Pi» zīmes. 12.25 Province. 13.00 Mult. filma. 13.10 Kusto komandas zemūdens odiseja. 14.00 Ziņas. 14.20 TV un radio kompānija Mir. 15.00 Ceļotāju klubs. 15.50 Amatniecība. 15.55 Kaspers un viņa draugi. Istie spoku mednieki. Mult. filmas. 16.50 Starptautiskā programma Panorāma. 17.30 TV locis. 17.45 Ziņas. 18.00 Pastaiga Marijas teātri. 18.50 Šis brīnumainās šausmas. 19.30 Kāds būs laiks? 19.35 Hazanovs. Uz pieprasījumu... 21.00 Svētdiena. 21.45 Sportiska nedēļas nogale. 22.00 Reliģiska programma. 23.00 Ziņas. 23.25 Ostankinas hitparāde.



Nelaid garām Laimes māti Ziemassvētku vakarā, Lai dod laimes atslēdziņu, Saujām zeltu, sudrabiņu.

Paldies visiem, kas sadarbojās šogad! Lūdzam uz sadarbību visus nākamgad! Sveicam Ziemassvētkos un Jaunajā gadā.

Līvānu filiāle

Gars bagāts top no tā, ko saņem. Bet sirds top bagāta, vien sevi atdodot. M.Kempe

Cienijamo Juri Brica kungu sveicam jubilejā. Preiļu pilsētas valde



Lai Ziemassvētku atnākšana ir kā gaismas stars no Dieva dārzēm, kas nāk pretī sīkajai cerībai ogļītei, jo miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts būs tikai tad, kad dosim godu gaišajam un mūžīgajam...

Sveicu visus kultūras darbiniekus, pašdarbniekus un visus labas gribas cilvēkus Ziemassvētkos pateicībā par aizvadīto Dziesmu svētku gadu un cerībā, ka dziedošs, gaišs un radošs būs nākošais — Jaunais gads. Valsts kultūras inspektore I.Ancāne



Cienījamie paju biedri un patērētāju kooperācijas darbinieki!

Sveicam Jūs Ziemassvētkos un Jaunajā gadā!

Lai svētku gaišums sasilda Jūsu sirdis, dod spēku, veselību un izturību ikdienas gaitās! RPBS valde

Kurzemes Eksporta Sabiedrība

# KUREKKS

Iepērk svaigi zāgētus skujkoku zāgmateriālus par 70-130 USD/kub.m.

\* Piegādes vieta — FELICIANOVA (14 km no Ludzas).  
Tālruni: 8-257-53241, 8-257-53266.



Paju sabiedrība «Dubna» paziņo, ka 25. janvārī kantorī notiks augošā un dilstošā izsole sekojošai tehnikai:

- cukurbiešu lapu griezējs,
- linu novācamā tehnika,
- arklis PYP-7-40,
- kartupeļu stādāmā mašīna,
- organisko mēsļu ārdītājs PRT-10,
- minerālmēsļu smalcinātājs,
- zāles smalcinātājs E-281,
- planētājs,
- plāvējs E-302 un cita dažāda tehnika.

26. janvārī fermu izsole. Pārdošanā Stikānu, Kalnu, Staru un Lielo Muktupāvelu fermas.

Pārdošanā ir lopbarības graudi.

**NOVADNIEKS** Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»  
REDAKTORS PĒTERIS PIZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. ☎ 22059, 22154, 21996, 21985. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 4872 eksemplāri. Pas. № 1788

© Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz «Novadnieku» obligāta

**Līvānieši un Līvānu apkārtnes iedzīvotāji, organizācijas!**

Izmantojiet skurstenslaucītāja pakalpojumus. Zvaniet otrdienās no plkst. 10 līdz 14. Tel. 44343.

**Vislētākie motorzāģi Latvijā.**

Firma «Baltijas grupa» pārdod amerikāņu motorzāģus McCulloch, Homelite. Cenas no Ls 160. Piedāvājam pārvietojamus kokapstrādes darbgaldus (ripzāģus no Ls 151, biezumēveles Ls 454 u.c.), metrisko un colligo atslēgu komplektus. Meklējam pārstāvjus.

Tāl. Rīgā 466957.